resultados das pesquisas representaram instrumento de suma importância para todos os que 

participaram do processo. A partir dele s, propostas concretas de atuação foram formuladas, 

tendo como embasamento a realidade verificada. 

Foram atendidas 764 (setecentos e sessenta e quatro) famílias, alvo do Projeto 

Buriti Lagoa, na Região do Lagoa, discriminadas na Tabela 1. 

Tabela 1 - Famílias atendidas do Buriti Lagoa na Região do Lagoa, em Campo Grande-MS. 

Área Quantidade 

Área da regularização e melhorias habitacionais 450 

Área do remanejamento 314 

TOTAL 764 

Fonte: Projeto de Participação Comunitária/PPC/EMHA (2001). 

É importante mencionar a realização de duas pesquisas: a censitária, com as 764 

(setecentas e sessenta e quatro) famílias alvo - (2.770 pessoas) e a por amostragem, com a 

população do entorno, com o objetivo de medir o impacto da ação nas famílias da área 

receptora - 387 (trezentas e oitenta e sete) famílias - (1.556 pessoas). Vê-se aqui a 

preocupação e o cuidado para com as pessoas, tanto com as que foram remanejadas, como as 

que já estavam na área a ser ocupada.  

A informalidade é caracterizada por 40,63 % dos economicamente ativos. Sem